ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ ÂN THẠNH

Số       /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ân Thạnh, ngày     tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Trả lời ý kiến, kiến nghị của cư tri 6 tháng cuối năm 2023

Kính gửi:

    - Thường trực HĐND xã;

    - Đại biểu HĐND xã.

Để có cơ sở phục vụ Đại biểu HĐND xã tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 9 -

HĐND khóa XIII, UBND xã báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị cử tri

cụ thể như sau:

I. Cử tri thôn An Thường 1

1. Đề nghị làm tuyến mương từ cầu Gõ Tĩnh đến đường qua nhà ông

Nguyễn Thành Phong ở xóm 1; Đề nghị làm lại tuyến mương thoát nước từ truông

Hội Đổi Đến giáp mương tưới hồ Hóc Của Trước nhà bà Phạm Thị Bổn; Làm

tuyến đường từ cầu Gò Tĩnh đi Truông Ổi Ân Đức, nhân dân hiến đất; Sửa đường

vào hố rác thải vì hiện nay đường hư hỏng vận chuyển rác đi vào không được.

Trả lời:

 UBND xã đã tiến hành rà soát lại qui hoạch của xã Tuyến mương từ cầu Gõ

Tĩnh đến đường qua nhà ông Nguyễn Thành Phong ở xóm 1; Tuyến mương thoát

nước từ truông Hội Đổi Đến giáp mương tưới hồ Hóc Của trước nhà bà Phạm Thị

Bổn. Trong thời gian tới UBND xã tiếp tục chỉ đạo các ngành chức năng khảo sát,

thiết kế đưa vào chương trình kiên cố hóa kênh mương năm tới vì mương này vừa

tưới, vừa tiêu nên phải xây dựng kiên cố, đáp ứng với yêu cầu sử dụng hiện nay.

2. Đề nghị Sửa đường vào hố rác thải vì hiện nay đường hư hỏng vận

chuyển rác đi vào không được.

 Trả lời:

Nội dung này UBND xã đã tiến hành sửa chữa những chỗ hư hỏng nặng vào

cuối tháng 12 năm 2023, hiện nay vẫn đảm bảo đi lại, còn về lâu dài UBND xã xẽ

xây dựng kế hoạch sửa chữa để đáp ứng nhu cầu đi lại và sản xuất của bà con.

II. Cử tri thôn An Thường 2

1. Đề nghị làm Tuyến mương phục vụ thuỷ lợi từ ruộng Rộc đồng Quýt từ

trước đến nay thoát nước được. Hiện nay do đổ đất làm mặt bằng nhà ở lấp mương,

làm cho ngập úng toàn bộ diện tích ruộng rộc từ nhà ông Võ Văn Ảnh đến nhà ông

Trương Văn Minh (Kiền) không sản xuất được. Đề nghị Nhà nước có kế hoạch

khai thông lại tuyến mương để thoát nước phục vụ sản xuất.

 Trả lời:

 2

Tuyến mương từ ruộng Rộc đồng Quýt đã đưa vào kế hoạch xây dựng trong

năm 2024. Trong quá trình xây dựng mương sẽ tiến hành khai thông các đoạn ánh

tắc để bà con sản xuất được thuận lợi.

2. Tuyến đường từ nhà ông Hùng (Thìn) ra cánh đồng gieo hiện nay xuống

cấp do Nhà nước làm đường nâng cao và đặt một cống thoát nước lớn tại đầu

đường ra, gây sạt lỡ và lầy không thể đi được. Đề nghị Nhà nước có kiến nghị cấp

trên tiếp tục lắp cống ra tới ruộng và nâng cấp tuyến đường để phục vụ sản xuất

cho nhân dân.

 Trả lời:

Nội dung này UBND xã sẽ tiếp tục kiến nghị cấp trên xử lý để để phục vụ

sản xuất cho nhân dân.

3. Kiến nghị bê tông hóa con đường từ Đình làng An Thường đến giáp

đường bê tông ngõ nhà ông Nguyễn Ngọc Tía xóm 3, An Thường 2 vì hiện nay

khu dân cư này đang phát triển ổn định nhưng hiện vẫn còn đường đất, lầy lội.

 Trả lời:

Giao Ban thôn An Thường 2 phối hợp với Địa chính xã kiểm tra diện tích

con đường, diện tích bị ảnh hưởng các hộ dân và tiến hành vận động nhân dân giải

phóng mặt bằng. UBND xã trình HĐND xã cho chủ trương đầu tư sau khi đã giải

phóng mặt bằng.

III. Cử tri thôn Thế Thạnh 2

1. Tuyến đường từ thôn An Thường 2 đến đường ĐT 629 đoạn qua dốc nổng

khu dân cư Gò Sặt không có mương thoát nước, nên nước sinh hoạt, nước mưa

chảy ra đường làm ảnh hưởng đến các hộ dân sinh sống hai bên đường.

Trả lời:

Tuyến đường từ thôn An Thường 2 đến Mỹ Thành (DT639) đang thi công là

do Huyện làm chủ đầu tư, khi lập dự toán thiết kế không có mương thoát nước tại

điểm dốc nổng khu dân cư Gò Sặt nên nước sinh hoạt, nước mưa chảy ra đường

làm ảnh hưởng đến các hộ dân sinh sống hai bên đường. UBND xã tiếp tục đề nghị

lên các ngành, các cấp có liên quan bổ sung xây dựng mương thoát nước hai bên

đường để phục vụ tốt nhu cầu sinh hoạt của nhân dân.

2. Tuyến đường từ UBND xã đến khu di giãn dân Gò Sặt, hai bên tả li quá

cao làm ảnh đến việc đi lại, sản xuất và thu hoạch lúa của bà con nông dân hai bên

của tuyến đường này. Đề nghị UBND xã có biện pháp khắc phục, để tạo điều kiện

thuận lợi cho bà con sản xuất và thu hoạch lúa.

Trả lời:

Tuyến đường từ UBND xã đến khu di giãn dân Gò Sặt được xã xây dựng

năm 2022-2023 đến nay đã hoàn thành nghiệm thu đưa vào sử dụng. Cuối năm

2023 UBND xã đã xin chủ trương tiếp tục xây dựng gia đoạn 2 tuyến đường này

và sẽ bổ sung những hạn mục mà cử tri đã kiến nghị, đảm bảo phục vụ cho nhân

dân sản xuất.

 3

IV. Cửa tri thôn Thế Thạnh 1:

1. Cử tri kiến nghị xây dựng bờ kè đoạn giáp bờ kè xóm 3 Thế Thạnh 1 đến

giáp bờ kè xóm 3 thôn Phú Văn vì mùa mưa gây sạt lở.

Trả lời:

UBND xã đã nhiều lần đề nghị lên cấp trên để xem xét tiếp tục xây dựng bờ

kè đoạn giáp bờ kè xóm 3 Thế Thạnh 1 đến giáp bờ kè xóm 3 thôn Phú Văn. Trong

năm 2024 UBND xã sẽ tiếp tục kiến nghị lên Huyện để đầu tư xây dựng, vì công

trình này ngân sách xã sẽ không đảm bảo để thực hiện dự án.

2. Kiến nghị về vấn đề ô nhiễm môi trường ở Bàu Đá, cử tri đã kiến nghị

nhiều lần nhưng chưa thấy các cấp kiểm tra, xử lý.

Trả lời:

Hiện nay Bàu Đá không phải là vấn đề ô nhiễm môi trường không mà diện

tích bị thu hẹp rất nhiều do bèo mọc, đất bồi nên ảnh hưởng rất lớn đế việc tích

nước phục vụ sản xuất. UBND xã đã phối hợp với Phòng nông nghiệp & PTNT

Huyện tiến hành khảo sát, xây dựng phương án để trình UBND Huyện xem xét cho

chủ trương tiến hành lập dự án để sửa chữa nâng cấp, nạo vét, vì dự án này nguồn

kinh phí khá lớn nên cần sự đầu tư của Huyện.

VI. Cử tri thôn Phú Văn

1. Đoạn đường liên xã từ xóm 1 Phú văn đi Hội An đoạn qua núi chéo trong

thời gian qua mật độ xe tải trọng lớn phục vụ Cao tốc Bắc Nam lưu thông khá

nhiều làm hư hỏng mặt đường, gây sụt lún nhiều đoạn, rất dễ xảy ra tai nạn, đề

nghị các cấp có chủ trương sửa chữa kịp thời.

 Trả lời:

Hiện nay mật độ xe tải trọng lớn phục vụ Cao tốc Bắc Nam lưu thông khá

nhiều qua địa phận thôn Phú Văn - Hội An - Thế Thạnh 1 làm hư hỏng mặt đường,

gây sụt lún nhiều đoạn gây rất nhiều khó khăn trong việc đi lại của nhân dân.

UBND xã đã phối hợp với đơn vị thi công tiến hành sửa chữa những đoạn hư hỏng

nặng        ( Trước di tích núi chéo và một số khu vực khác) và  đề nghị đơn vị thi

công thường xuyên dọn vệ sinh, phun nước làm giảm đi việc ô nhiễm môi trường.

Sau khi công trình hoàn thành thì dự án sẽ hoàn trả lại tất cả các công trình, cơ sở

hạ tầng mà hư hỏng, xuống cấp trong phạm vi xây dựng đường cao tốc.

2. Một số bà con xóm 2 thôn Phú văn ý kiến trong thời gian gần đây nguồn

điện thường xuyên xảy ra tụt áp, chập chờn các hộ dân không sử dụng được các

thiết bị điện cần thiết trong sinh hoạt, đề nghị cơ quan chức năng khắc phục.

Trả lời:

Nội dung này Hợp tác xã nông nghiệp đã khắc phục trước khi tổ chức kỳ họp

thứ 9 - HĐND khóa XIII.

3. Vấn đề ô nhiễm môi trường càng nhiều, cần phát động phong trào vận động

nhân dân hưởng ứng tích cực hơn, những điểm nóng kiến nghị gắn camera. Đề

 4

nghị lắp đặt camera từ cầu Phú Văn giáp Thế Thạnh 1 do vứt rác bừa bãi ngây ô

nhiễm môi trường.

Trả lời:

Hiện nay có 14 camera an ninh lắp đặt trên tại các điểm phức tạp, ngã ba, ngã

tư để kiểm soát tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội, giao thông..... trong toàn

xã từ nguồn ngân sách xã và nguồn xã hội hóa. So với nhu cầu hiện nay hệ thống

Camera là quá ít chưa đáp ứng. Năm 2024 UBND xã sẽ có kế hoạch tăng cường

lắp đặt thêm một số Camera tại các khu vực trọng điểm để hỗ trợ kiểm soát tình

hình an ninh trật tự, an toàn xã hội, giao thông, môi trường.. để kịp thời phát hiện

xử lý các trường hợp vi phạm, nhất là việc một số hộ dân chưa thực hiện nghiêm

việc bảo vệ môi trường, còn vức rác bừa bãi.

Trên đây là trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri, UBND xã báo cáo TT.HĐND

xã, Đại biểu HĐND xã theo dõi, trả lời cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Đảng ủy;

- CT, PCT UBND xã;

- TT. UBMTTQVN xã;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

  Trần Xuân Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T07:57:44+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Xuân Hùng<hungtx-anthanh@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T08:03:06+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân xã Ân Thạnh<anthanh@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T08:03:14+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân xã Ân Thạnh<anthanh@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T08:03:22+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân xã Ân Thạnh<anthanh@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!